




















10 MORGONBRIS

Med A. B. F:s bil på blixtturné 
genom Värmland.

Gräsmarks kyrka och Gräsmarkssjön i Värmland.

Natureii står i 'högsommarskrud 
och det jublar och sjunger i ,en gam­
mal jössehärsjäntas sinne när bilen 
styr backe opp och backe ner, på 
krokiga, slmgriga vägar, genom 
leende, fagra bygder in i ”Värme­
land du sköna”.

Det är A. B. F:s bil — vid hög­
tidligare tillfällen benämnd ”bus­
sen”, men när han krånglar degra­
derad till ”kärran” — som med 
sina resenärer är på färd till bild­
ningshärdarna i Värmland.

Denna sommar är det nämligen 
värmlänningarnas tur att få sina 
A. B. F :s bibliotek inspekterade och 
sin studieverksamhet litet synad i 
sömmarna, varför magister Olagus 
”myndig” och ”sträng”, i sällskap 
med länets instruktörer gör påhäls­
ning.

Från den ena platsen till den an­
dra går det, i vad man nästan skulle 
kunna kalla amerikansk fart, flera 
platser måste hinnas med varje dag, 
bibliotekarier och studieledare möta 
upp till sammanträden och menings­
utbyten, och på kvällarna anordnas 
möten med bildningsråd, cirkelmed­
lemmar och övriga studieintressera- 
de. Trots den starka farten hinner 
man dock komma till tals med de 
verksamma krafterna på varje plats, 
och även få en ganska god inblick i 
hur landet är beläget. Av allt att 
döma tycks studieintresset vara i 
stigande ute, i bygderna, och oför­
gätliga äro de stunder när man långt 
uppe i obygderna hittar små biblio­
tek, och träffar bibliotekarien som 
med en älskares hängivenhet talar 
om sina kära böcker.

Visst finnes det intresse för stu­
diearbetet, det är oftast endast frå­
gan om hur detta intresse skall kun­

na omsättas i prak­
tisk verksamhet och 
här finner man, just 
när det gäller organi­
serandet de största 
bristerna. Så t. ex. 
saknas det ännu på 
många platser bild­
ningsråd. Det finns 
inte något ordnat 
samarbete för studie­
verksamhetens bedri­
vande de olika orga­
nisationerna emellan, 
och då är detta en så 

enkel sak att åstadkomma och krä­
ver så ringa ekonomisk uppoffring 
från föreningarnas sida.

Överallt där ännu intet samarbete 
kommit till stånd, gör man klokt i 
att genast från A. B. F :s centralbyrå, 
Stockholm lj rekvirera broschyren 
Arbetarnas bildningsråd, och så 
snart den erhållits inbjuda platsens 
arbetareorganisationer att sända om­
bud till ett konstituerande samman­
träde. Här som på alla andra om­
råden gäller, att endast genom 
p 1 a n m ä ss i g h e t kan det bästa 
resultat utvinnas.

Så ha vi vidare att notera kvin­
nornas ringa deltagande i bildnings- 
arbetet. Den saken har förut vid 
flera tillfällen ingående behandlats 
i denna tidning, och det är att hop­
pas ätt våra klubbar göra vad på 
dem ankommer för att åstadkomma 
en ändring härutinnan. På de 
flesta platser i Värmland där A. B. 
F:s bil gjorde ”strandhugg”, bilda­
des eller förbereddes studiecirklar 
bland kvinnorna, och där man inte 
kom i tillfälle att träffa samman 
med några kvinnor lovade de man­
liga kamraterna att ärligen försöka 
väcka kvinnornas in­
tresse för deltagande 
i cirkelarbete och fö- 
reläsningskurser.

När det sedan gäl­
ler de av A. B. F. år­
ligen anordnade stu- 
dieledarekurserna rå­
der mångenstädes en 
missuppfattning som 
behöver korrigeras.
Så träffade vi t. ex. 
på vår färd ynglin­
gar som gärna velat 
besöka den vid Mol-

kom planerade sommarkursen, men 
de vågade inte, emedan de hade 
den uppfattningen att det skulle 
bli frågan om något sorts läxför­
hör, och då de hyste farhågor för 
att inte kunskaperna voro tillräck­
liga, och de allra flesta av oss ha 
nu en gång den svagheten att vi inte 
gärna vilja blotta vår okunnighet 
inför andra. Nu är ju inte alls un­
dervisningen lagd på det sättet, var­
för ingen behöver känna sig orolig, 
och det otvivelaktigt är av det allra 
största värde att till dessa kurser 
kommer deltagare just från lands­
bygden och d‘e mindre industriorter­
na, som ju vanligtvis äro mest van­
lottade i bildningshänseende. Man 
bör heller inte hålla så strängt på att 
det ovillkorligen ska sändas manliga 
deltagare, även kvinnorna ha till­
träde.

M-ärker nu, att dessa rader i stället 
för att vara en skildring av färden 
förbi glittrande sjöar och skogklädda 
höjder, en färd vars stämning för­
höjdes av motorstopp, trasiga bil­
ringar, hänryckning över Värmlands 
vackra natur, och glädjen att träffa 
vakna, intelligenta människor, ten­
derar att bli allmänna reflexioner 
över bildningsarbetet, men som vad 
här påpekats inte är något speciellt 
bara för ett län, utan samma förhål­
landen påträffas litet varstans i lan­
det, så kanske, det inte är så alldeles 
ur vägen att påminna om det, i all 
synnerhet som vi nu stå mitt uppe i 
arbetet för ordnandet av vinterns 
studiearbete.

H. F—d.

Ny klubb bildad.
I Vansbro bildades efter föredrag av 

Anna Vallin från Falun en kvinnoklubb 
med 43 medlemmar. Styrelse valdes ock 
kommissionär för Morgonbris. Till ordf. 
valdes fru Erika Berg, till sekr. fröken 
Ada Olsen och till kassör och kommissio­
när för Morgonbris fru Julia Andersson.

Vi hälsa klubben välkommen till vårt 
gemensamma arbete.

Askesjön, Skillingmark, Värmland.
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Studiearbetet.
V.

I valtider ser man med förvåning 
linr snart en del kvinnor glömt, att 
de verkligen ha rösträtt, trots att det 
var helt nyligen som densamma till­
erkändes dem, om de nu överhuvud­
taget någonsin tänkt så långt att de 
gjort sig reda för att de är o röstbe­
rättigade och vad detta verkligen in­
nebär och vad det inneburit av 
kamp, arbete odh gäckade förhopp­
ningar för rösträttsrörelsens för­
kämpar.

Kommunal rösträtt erhöllo ett få­
tal kvinnor år 1862, i det då en ny 
förordning för kommunalstyrelse 
antogs, i vilken helt ofömmärkt in­
smugit sig en bestämmelse om kom­
munal rösträtt för ogifta kvinnor 
och änkor, som fyllt 21 år och be­
talt skatt för en inkomst av 500 kr., 
vilken reform sedermera genom va­
len till stadsfullmäktige och lands­
ting medförde indirekt rösträtt till 
första kammaren, när den gamla 
riksdagsordningen med de fyra 
stånden efterträtts år 1865 av två- 
kammarsystemet.

Kvinnornas politiska rösträtt be­
handlades i riksdagen första gån­
gen 1844, då Fredrik Borg väckte 
motion om valrätt och valbarhet för 
kvinnor på samma villkor som för 
män. Konstitutionsutskottet av­
styrkte, men fyra reservanter an­
mälde sig, vilka ansågo att utskottet 
bort tillstyrka motionen i vad den 
avsåg valrätt till andra kammaren. 
Med reservanterna förenade sig mo­
tionären, som således åtnöjde sig 
med att yrka bifall endast till första 
punkten i sin motion. Motionen av­
slogs i första kammaren utan vote­
ring, i andra, kammaren med 53 rö­
ster mot 44. Herr Borg öppnade 
själv debatten i andra kammaren 
med ett längre anförande, vilket 
han slöt med, att eftersom första 
kammaren redan hunnit avslå mo­
tionen, uppmana andra kammaren 
att. visa ,sig som innehavare av lan­
dets sanna adelskap och fylla 
förpliktelserna att beskydda kvin­
nan, som här bara begärde sin rätt. 
Friherre Stackelberg ville helst gå 
längre än reservanterna och ge 
kvinnan fullständig politisk likstäl­
lighet med mannen även i fråga om 
valbarhet. Han yttrade bl. a.: ”Jag 
vill at t kvinnan inför grundlagen 
skall vara likställd med mannen lika 
väl som hon är det inför strafflagen.

Därvid fäster jag mig inte vid om 
hon har någon särskild fördel av 
likställigheten, men jag anser denna 
vara välsignelsöbringande för vårt 
land.” I yrkandet nöjde han sig 
dock med att instämma med reser­
vanterna. Dalarepresentanten Liss 
01. Larsson ansåg inte reformen var­
ken nödig eller nyttig och greve 
Sparre avhånade förslaget i den 
gammaldags överlägset manliga sti­
len med att säga, att han för sin del 
inte hade något emot att kvinnan 
blev likställd med mannen, men han 
ville då hennes valbarhet, emedan 
han ansåg att det skulle vara ange­
nämt för kammarens ledamöter om 
de erhölle fruntimmerssällskap. Han 
ville dock göra den anmärkningen, 
att ”vi nu är o för trångbodda; da­
merna kunna inte, så kostymerade, 
som modet nu fordrar, komma fram 
på dessa trånga gångar.” Trodde 
inte reformen skulle kunna genom­
föras förrän riksdagshuset blev om­
byggt. Även anmärkte han att vår 
grundlag inte tillät en person, som 
är vald till riksdagsledamot, att un­
dandraga sig valet, ”men fruntim­
mer kunde ibland ha laga förfall”.

Greve Sparre tycks dock inte fått 
mycken resonans för sina kvickhe­
ter. Flera talare protesterade emot 
att en så allvarlig fråga blivit be­
handlad på ett för kammaren så 
ovärdigt sätt och herr Borg svarade 
honom genom att omtala, att en frå­
ga alltid har att genomgå tre perio­
der: ”löjets, förargelsens och akt­
ningens”.

Vid efterföljande riksdagar före- 
kommo visserligen motioner om ut­
vidgad rösträtt för män, men någon 
motion om rösträtt för kvinnor hör­
des inte av mera under det århun­
dradet. Dock uttalade sig herr 
S’. A. Hedin år 1886 i en reservation 
till konstitutionsutskottets utlåtande 
över en motion om rösträttsutvidg- 
ning för män för, att rösträtten 
även borde utsträckas till kvinnor­
na, och år 1895 finner man i en re­
servation till ett utlåtande i samma 
sak ett yrkande av herr Yählin, att 
uttrycket ”röstberättigad man” ut­
bytes mot ”röstberättigad person”.

Utanför riksdagen bedrevs dock 
ett energiskt arbete för utvidgad 
rösträtt. Man ställde till folkriksda­
gar, masspetitioner m. m. och i allt 
detta arbete deltogo även kvin­
norna.

År 1902 framlade regeringen en 
kungl. proposition, som gick ut på 
tillerkännande av rösträtt åt kom­
munalt röstberättigad man, men med 
tillägg att den som var gift eller 
uppnått 40 års ålder skulle ha två 
röster. Detta uppkallade Carl Lind­
hagen, som i en särskild motion före­
slog :

”att riksdagen ville i skrivelse till 
k. m:t ankålla, det täcktes k. m:t efter 
verkställd utredning för riksdagen fram­
lägga förslag till en särskild rösträttsre- 
form i ändamål att bereda kvinna rösträtt 
vid val till riksdagens andra kammare, 
därest hon i övrigt uti tillämpliga delar 
uppfyller de för dylik rösträtt stadgade 
villkor. ’ ’

I motiveringen påpekar herr Lind­
hagen, att detta att ge den gifta 
mannen två röster för att han även 
skall representera hustrun innebär 
en utvidgning av mannens målsmans- 
skap och ett märkligt avsteg från en 
erkänd rättsutveckling och att verk­
ningarna av detsamma leder till att 
möjligheten av politisk rösträtt för­
gift kvinna ej ens kan bibehållas 
som framtidstanke.

Med anledning av den kungl. pro­
positionen förekom vid denna riks­
dag en mängd motioner i denna frå­
ga, men konstitutionsutskottet av­
styrkte dem alla och därtill den 
kungl. propositionen och framlade 
ett eget förslag i ärendet.

När frågan skulle avgöras i riks­
dagen anordnade arbetarna, som på­
tryckningsmedel, två dagars stor­
strejk, vilket tydligen satte åtskil­
ligt med myror i huvudet på kam­
rarnas ledamöter. Resultatet blev 
slutligen, att samliga förslag föllo, 
men riksdagen begärde i skrivelse 
till k. m :t utredning och förslag till 
allmän rösträtt med garantier.

Bland dessa garantier föreslog 
herr Wieselgren ”kvinnans röst­
rätt”, och han anförde i motiverin­
gen därtill att hon vore lika läskun- 
nig, lika sedligt och intellektuellt ut­
rustad, lika vaken och lika intresse­
rad som mannen. Han talade vidare 
om hennes betydelse för hemmen 
och hennes större laglydighet. Av 
74,788 personer, som år 1899 sak- 
fällts för förbrytelser av olika slag, 
voro 4,207 kvinnor och 70,581 män. 
Trodde att kvinnorna skulle använ­
da rösträtten på ett för samhällets 
lugna utveckling betryggande sätt.

Under behandlingen i andra kam­
maren yttrade statsministern, iherr 
von Otter, att man inte ännu hade 
tillräcklig utredning för att beträda 
den allmänna rösträttens väg och 
f ortsatte :
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”När frågan om allmän rösträtt fram­
träder på fullaste allvar, som den måhän­
da gör inom den allra snaraste framtiden, 
så måste därvid tydligen komma att upp­
stå den frågan, huruvida ej åt kvinnan 
bör beredas rösträtt. För min enskilda 
del hyser jag den uppfattning, att det 
vore en orättvisa att tilldela varje man, 
som uppnått en viss ålder och ej vore 
diskvalificerad, rösträtt, under det att 
man vill förneka denna åt kvinnan, som 
hade samma ålder och ieke vore diskvali­
ficerad.”

Mot detta tal ställde sig friherre 
Barnekov (betänksam, ty i likhet med 
många andra män, så hyste han den 
farhågan, att ”medan hustrun sutte 
på riksdagen eller ginge på politi­
ska möten, så finge mannen sitta 
hemma och vagga barn.” Han tycks 
inte haft så stora farhågor för att 
inte kvinnorna skulle gå i land med 
att sköta politiken, utan fastmer 
tycks hans största bekymmer gälla 
hur det skulle gå det uppväxande 
släktet, som blev hänvisat att upp­
fostras av män.

Herr Lindhagen var tacksam för 
statsministerns sympati för frågan, 
men ville inte att kvinnorna skulle 
tas med som någon ”garanti” för 
den allmänna rösträtten, utan på 
grund av rättfärdighetskravet. Med 
herr Lindhagen förenade sig herrar 
Pantzarhielm, K. G. Karlsson i Göte­
borg och Höjer.

För att stödja motionen anordna­
de kvinnorna opinionsmöten och 
satte i gång en petition, vilken sam­
lade 5,641 namnunderskrifter. Den­
samma inlämnades till riksdagen, 
men all strävan var förgäves. Mo­
tionen förkastades med 111 röster 
mot 64 i andra kammaren, i första 
utan votering.

H. F—d.

Arbetarnes Bildningsförbunds verk­
samhet.

1925—26 ett nytt framgångens år. Med­
lemsantalet nu över en miljon.

Av den till årsmötet avlämnade verk­
samhetsberättelsen för det senast förflutna 
arbetsåret framgår, att A. B. F. vid arbets­
årets slut har lokalavdelningar, bibliotek 
och studiecirklar i verksamhet på över 900 
platser. Omkring de 881 biblioteken ha 
under året arbetat 2,251 studiecirklar med 
28,757 medlemmar (föregående arbetsår 
791 bibliotek och 2,005 studiecirklar med 
25,496 medlemmar). Under året ha an­
ordnats 340 föreläsningskurser med 1,769 
föreläsningar (föregående arbetsår 305 
kurser med 1,544 föreläsningar). Försöket 
att få god musik ut till A. B. F:s med­
lemmar har under året fortsatts genom 
anordnandet av en musikturné, vilken om­
fattat inalles 31 musikaftnar.

Förbundets verksamhet har sålunda även 
under detta arbetsår gått framåt.

Utveeklingen av A. B. F:s studiecirkel­
verksamhet har nödvändiggjort ett allt­
mera omfattande och fördjupat arbete för

utbildning av studieledare. Sålunda ha 
dels specialkurser i de viktigaste studie­
ämnena anordnats, dels länskurser för 
mera allmän utbildning samt kurser för 
kvinnliga medlemmar. Vidare har en ut­
bildningskurs för bibliotekarier anordnats. 
Denna utvidgning av instruktionsverksam- 
heten liksom den ökade föreläsningsverk- 
samheten har, trots att huvudorgani­
sationernas medlemsantal och därmed av­
gifter till A. B. F. ökats samt att stats­
bidraget till omkostnader och administra­
tion fr. o. m. förra verksamhetsåret utgått 
med 26,000 kr., medfört en ökning av för­
bundets totala utgifter, så att en del därav 
måst bestridas genom att kapitaltillgångar 
tagits i anspråk.

Medlemsantalet i A. B. F. har under 
året stigit med 76,662, från 933,404 till 
1, 0 1 0, 0 6 6. Till A. B. F. äro nu anslutna 
21 riksorganisationer, av vilka Landsorga­
nisationen är den största med 384,617 med­
lemmar. Därefter kommer Kooperativa 
Förbundet med 315,174 och Socialdemokra­
tiska Arbetarepartiet med 167,529.

Socialdemokratiska Arbetarepartiet
har varit anslutet till A. B. F. alltifrån 
A. B. F:s bildande 1912. Antalet verk­
samma cirklar 1925—26 har varit 174, av 
vilka 35 arbetat inom partiets kvinnoklub­
bar. Cirklarnas medlemsantal utgjorde 
2,211. Dessutom ha 8,097 av Arbetare­
partiets medlemmar deltagit i 1,162 av 
andra organisationer bildade cirklar. In­
alles ha 9,891, d. v. s. 5.90 %, av Arbetare­
partiets medlemmar aktivt deltagit i stu­
diecirkelverksamheten under det gångna 
året.

Under de gångna åren har av arbetare­
kommuner eller distriktsorganisationer, 
socialdemokratiska kvinnoklubbar och för­
eningar tillhörande Socialdemokratiska Ar­
betarepartiet anordnats 291 föreläsnings­
kurser, härav under arbetsåret 1925—26 
36 kurser med 180 föreläsningar.

Landsorganisationens studie­
verksamhet.

Enligt en å A. B. F:s centralbyrå utar­
betad statistik utgjorde antalet verksam­
ma studiecirklar inom Landsorganisationen 
under arbetsåret 1925—26 403. Medlems­
antalet i dessa utgjorde 5,591. (Cirk­
larnas samtliga medlemmar, av vilka dock 
icke alla tillhöra Landsorganisationen.) 
Dessutom ha 9,687 av Landsorganisatio­
nens medlemmar deltagit i 1,298 andra 
organisationers cirklar. Inalles ha 14,668, 
eller 3.81 proc., av Landsorganisationens 
medlemmar aktivt deltagit i studiecirkel­
verksamheten under det gångna året. 111 
cirklar ha under året nybildats.

Under de gångna fjorton åren (sedan 
A. B. F:s start) ha av fackföreningar till­
hörande Landsorganisationen anordnats 90 
föreläsningskurser, härav under arbets­
året 1925—26 14 kurser med 79 föreläs­
ningar.

Sprid Mogronbris!

De första kvinnorna i riks­
dagen — ett femårsminne.

Några ord om kvinnornas första 
riksdagsår.

För Morgonbris av O. E.

Det är nu fem år sedan iSverges folk 
valde sina första kvinnliga riksdagsleda­
möter. Året 1921 utgör alltså en märkes- 
punkt i både riksdagens och kvinnorörel­
sens historia, och det torde därför inte 
vara ur vägen att göra några små erinrin­
gar inför femårsminnet.

Från det socialdemokratiska partiet var 
det som bekant fruarna Adga östlund och 
Nlelly Thüring som blevo ”valda ombud 
för iSverges folk”. Det kan måhända 
vara lämpligt att ge erinringarna fonnen 
av en kortfattad översikt av de delar av 
riksdagsprotokollen från 1922 års riksdag, 
där de kvinnliga riksdagsledamöternas 
namn förekomma, ty om själva valproce­
duren är just ingenting att säga.

Först finna vi då fruarna Östlunds och 
Thiirings namn under den bekanta folk- 
omröstningsmotionon; det gällde att få 
förslaget till lag om folkomröstning an­
gående rusdrycksförbud antaget.

Vid frågans behandling i andra kamma­
ren bemötte fru Östlund till att börja med 
hr Edén, som yttrat, att kanhända största 
antalet kvinnor i vårt land icke tagit 
ställning till denna sak. Och dock förhöll 
det sig så, att kvinnor sänt packor av re­
solutioner till de flesta av riksdagsmän­
nen samt gjort uppvaktningar hos veder­
börande. Fru Östlund opponerade sig där­
efter mot utskottsförslaget att särskilja 
männens och kvinnornas röster. Detta, att 
det komme att överlämnas åt var »eh en att 
efter gottfinnande värdesätta kvinnornas 
röststyrka, skulle icke väcka någon större 
vilja eller något större ansvar hos kvin­
norna att delta i röstningen. Det kunde 
till och med gå så långt, att kvinnorna 
vägrade deltaga i omröstningen.

Fru Thüring vände sig mot dem, som 
gjorde gällande att folkomröstningsinsti- 
tutet kommit till huvudsakligen för en 
folkomröstning i förbudsfrågan. Hon er­
inrade om att folkomröstningen var upp­
tagen i det socialdemokratiska arbetare­
partiets program, varför det vore ett gam­
malt folkkrav. Institutet hade en långt 
djupare (betydelse än att tjäna såsom 
skiljedomare i nykterhetsfrågan. Det ut­
gjorde endast ett naturligt led i utveck­
lingen fram mot ett verkligt folkvälde, 
Det syntes fru Thüring vara av oerhörd 
betydelse, att man från början fastslog 
principerna, att varje individ utan annan 
begränsning än den, som förekom vid 
andra röstningar, skulle ha samma media-
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flytande ocli avgöranderätt i alla de till 
omröstning förekommande frågorna. Vad 
nu rusdrycksfrågan anginge så rörde den­
na kvinnorna, i lika hög grad som männen, 
enär den vore en barnens-, en ungdomens 
-och en hela släktets fråga. Em uppdelning 
av männens oeh kvinnornas röster skulle 
bli en attack ,mot kvinnan såsom en själv­
ständig och med mannen likvärdig med­
borgare.

Eörslaget att särskilja mäns och kvin­
nors röster godkändes av första kamma’ 
ren med 89 röster mot 38 oeh av andra 
kammaren med 92 röster mot 88.

Vidare väckte fru Östlund ensam en 
motion om skrivelse till k. maj:t angåen­
de beredande av lämpligt arbete åt tu* 
berkulossjuka konvalescenter. Hon åbero­
pade härvid motiveringen i en av hr Wahl 
i första kammaren väckt motion i samma 
ämne.

Sedan utskottets avstyrkande utlåtande 
upplästs begärde fru östlund ordet oeh 
förklarade anledningen till att hon i -ut­
skottet icke reserverat sig. Detta hade 
inte berott på, att hon ändrat mening, 
men då det meddelades, att Nationalför­
eningens utredning var i det närmaste 
färdig, ansåg hon, att om vi väntat på 
denna utredning en tio år, så kunde vi 
eventuellt vänta ett par månader till, 
/Slutligen vädjade fru östlund till regerin­
gen att taga sig an denna sak, så snart 
Nationalföreningens utredning föreläge 
färdig.

Utskottets hemställan bifölls av båda 
kamrarna.

Då i mars k. m:ts förslag angående dyr- 
tidshjälp åt barnmorskor behandlades vän* 
de sig fru Östlund mot -utskottsförslaget, 
som innebar en nedprutning av det av 
k. m:t föreslagna anslaget. Det vore inte 
många som kunde mäta sig med barn­
morskorna i självuppoffrande arbete, och 
do villkor, dessa levde i, vore minsann 
inte lysande. I fru östlunds yttrande in­
stämde fröknarna Welin och Tamm, fru 
Thiiring samt hrr Olsson i Hainsta och 
TTddenberg i Varberg.

Andra kammaren beslöt i enlighet med 
k. m:ts förslag, första i enlighet med 
utskottets. Vjd gemensam votering .be­
slöts med 180 röster jno-t 165 att antaga 
k. m:ts förslag. Utskottet lyckades alltså 
inte i sina nedprutningssträvanden.

Frågan om kvinnas behörighet att inne­
ha statstjänst föranledde långa debatter. 
Fruarna Östlund och Thiiring yttrade sig 
emellertid helt kort, anslutande sig till 
utskottets förslag till behörighetslag. I 
andra kammaren godkändes lagförslagen

i princip utan votering, men första kam­
maren förkastade behörigh-etslagen med 
56 röster mot 53, vadan frågan föll.

En annan betydelsefull fråga, som också 
föll på grund av första kammarens mot­
stånd var den om fortsatt tillämpning av 
lagen mot oskälig hyresstegring.

Fru Östlund talade här varmt för den 
socialdemokratiska reservationen (lagut­
skottet hade avstyrkt förslaget om lagens 
fortsatta tillämpning), då, situationen pä 
bostadsmarknaden var nästan sämre- än 
under det nästföregående året. Det hade 
talats så mycket om den -dolda bostadsre­
serv, som skulle finnas, men ingen visste 
var den fanns. Talarinnän ville nu efter­
lysa -det stora intresse för de svenska hem­
men, som -det i allmänhet brukade vara så 
klädsamt -att anlägga. Många människor 
voro bragta till förtvivlan g-enom arbets­
lösheten, och deras svåra läge skulle bra 
myck-e-t förvärras, om de nu utlämnades 
åt hiusvärdarnas godtycke.

Fru Thiiring p-oleniiserade mot hr Björn­
berg, vilken framhållit, att de arbetslösa 
borde flytta från städerna och ut till lan­
det, ut till blommorna och fåglarna. Efter­
som vi inte h-a-de blommor på vintern, så 
bleve det litet svårt att kunna företaga 
den där flyttningen. Och för övrigt fun- 
nos inga överlopps,bostäder på rena, rama 
landet. Det vore en oerhört clålig gärning 
att nu. upphäva denna lag. I Göteborg 
rådde en trångboddhet utan all like.

Andra kammaren biföll den -socialdemo­
kratiska reservationen med 115 röster mot 
83, m-edan första kam,maren biföll utskot­
tets hemställan med 58 röster ro-ot 57. Då 
-kamrarna all-tså stannade i -olika -beslut, 
förföll frågan.

Fru Thiirings namn återfinna vi under 
tre olika motioner. En av dem gällde 
k. m:ts förslag om upphävande av det 
s. k. f-örsändning,sförbudet för rusdrycker 
såväl beträffande järnväg som allmänna 
p-o-sten. De 28 motionärerna ansågo, att 
den föreslagna -åtgärden skulle vara till 
skada för framför allt landsbygdens be­
folkning samt komma a-tt motverka strä­
vandena att främja folknykterheten, var­
för de hemställde, att riksdagen måtte 
avslå ändringsförslaget. Emellertid god­
kändes förslaget av båda kamrarna -efter 
debatter och votering.

Vidare undertecknade fru Thüring mass- 
motionen om låneunderstöd åt Ostkust- 
banans -aktiebolag -samt •— såsom redan är 
nämnt -— motionen om folkomröstning.

De anföranden, som fru Thiiring höll 
under sin första riksdag äro redan i kort­
het omnämnda.

Zigenarflickan.
På en av de vilda ungerska ste-ppern-a 

flammar ett bål i natten. Hotande skug­
gor teckna sig mot de vita tälten -och om­
given av -en kre-ts upphetsade män, står 
en ung zigenarflicka, stammens sköna-ste 
och tidigare av densamma ,så älskade höv- 
dingehustru, som har förbrutit -sig mot 
ra-sens lag oeh varit otrogen mot sin -man. 
Det gives bara ett straff bland zigenare 
för en sådan handling, nämligen att ste­
na-s -av sina stamfränder. Och det var 
detta man just var i färd med. Donieö 
var redan avkunnad m-en tycktes inte 
skrämma henne, hon ,ha-de länge vetat -vad 
hon gick till mötes, och barmhärtighet är 
ett okänt begrepp bland zigenare, sär­
skilt gentemot en hövdingehustru, som å 
sin sida heller .aldrig h-ade tagit e>m»t nå­
gon sådan.

-Stolt som en staty, stod hon där i sin 
långa kjortel med ett underligt frånvaran 
de uttryck i sina svarta ögon. Inte en 
muskel röjde vad som försiggick inom 
henne. Det låg något så förklarat över 
den spänstiga ibr-una gestalten, att de tolv 
männen ovillkorliglen blevo stående som 
f-astnaglade. -— Så bröts plötsligt stillhe­
ten av ett barns gråt, männens ansikten 
förmörkades, ringen slöt si-g tätare om 
henne, och viljelöst lät hon sig föras in 
i det tält där hon hade begått ,sin förbry­
telse.

En hög med stenar var arubragt strax 
utanför tält-dörren. Hennie-s man böjde 
sig hastigt ned, grep den första stenen, 
siktade på det vita ansiktet genom tält­
öppningen oeh -— träffade.

Inte ett ljud hördes och så var exekve­
ringen i full gång. Endast hövdingen -drog 
si-g tillbaka -och gick över till sitt tält och 
tog en gråtande liten fllicka på knäet. 
Och i -samma -ögonblick den sista stenen 
fallit smällde ett skott från hövdinge- 
tält-et. Då männen kom till, funno de sin 
höv-ding -död med sin lilla förskrämda 
dötter vid sidan.

H-on ropade på m-or och de visade henne 
till tältet. -— — •—

Det kunde sannerligen in-te spåras nå­
gon rampfelber hos de kvinnor, som bl-evo 
de f-ör-sta i den sven-ska riksdagen. De 
talade lugnt och sakligt, och riksdagsfar- 
bröderna ly-ssnade till deras ord med syn­
bart intresse. (Forts.)

cfö i JoikÆ cp
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Den natten brände sig för alltid in i 
lilla Fan jas minne.

Tidigt nästa morgon då lägret förbered­
de sig till uppbrott, var lilla Fanja för­
svunnen. Men ingen brydde sig om att 
söka efter henne, och följlet drog vidare, 
efterlämnande en litten jordhög och en 
handfull aska som det ännu var en smula 
glöd i, då lilla Fanja omsider vågade sig 
fram från sitt gömställe med sin fars 
violin i handlen.

Hon kunde inté gråta mera, kände inte 
en gång den kalla iblåsten, som isade ge­
nom hennes tunna klädning. Stod bara 
stilla oc'h stirrade ned i glöden tills hon 
föll.------------ «

Då hon vaknade var -diet natt. Hon såg 
sig ett ögonblick förvirrad omkring oeh 
släppt-e -sitt krampaktiga grepp om violi­
nen. Då kom hon plötsligt ihåg — och 
en häftig rodnad färgade för ett ögon­
blick det bleka ansiktet. iSå gick hon 
bort till graven och mumlade några osa-ni- 
manhängande ord på sitt eget språk, grep 
violinen och vandrade mot väster.-----------

Fem år senare finna vi hennie ensam 
med -sin violin på en billig vindsklupa i 
stadens utkant, unnan-de sig nästan infe 
det torra brödet för att kunna -betala den 
kostbara professorn, som undervisade 
henne i violin.

Hon instuderade sin egen ras musik 
m(ed honom oeh som rasfrände förstod 
han denna bättre än någon annan oeh 
spådde henne sen lysande framtid.

Hon hade en gammal värdafull violin, 
ett -arvgods, som hade varit i stammens 
ägo i hundratals år, ett underligt instru­
ment isåväl i byggning som i ton. Själva 
violinen var av svart trä så tunt som 
papper och hade t-vå undlersträngar för­
utom de vanliga fyra -och halsen, s-om hade 
sex -skruvar, var märkt med underliga in­
skrifter oeh rostiga blodfläckar. Det gick 
en sägen i stammen att violinlen, -som 
hade ien djlup, förunderlig ton, vilken lik­
som låg oeh sjöng i luften efter stråk­
draget, var förbannad och att -den, som 
vigde sitt liv åt den nog skulle bli be­
römd men också vansinnig. -—

Den ryske professorn, som i början 
hade betraktat den med begärliga ögon, 
hade efter hand nästan blivit rädd för 
den. Dess ton formligen -hypnotiserade 
honom, så timmarna med Fanja i regel 
blevo till nätter, ett rus, varur de först 
vaknade när morgonen trängde in i rum­
met. (Forts.)

En kvinnornas vecka på 
Ekered.

På den vackra egendomen Ekered, 
knappt två mil från Göteborg, hade an­
ordnats en studievecka den 11—17 
juni. Det var -direktör oeh fru Axel Adler, 
som genom sitt varma intresse för upplys­
ning i sociala frågor förverkligat ”vec­
kan”, vilken som deltagare räknat dels 
medlemmar bland Frisinnade kvinnor i 
Halland, dels ett stort antal socialdemo­
kratiska kvinnor från Göteborg, som un­
der de dagar veckan pågått varit herr­
skapet Adlers gäster. För övrigt var 
diskussionsveckan tillgänglig för alla in­
tresserade, och ett stort antal av ortsbe­
folkningen övervoro föredrag och diskus­
sioner. ”Veckan” gynnades hela tiden 
av det vaekra-ste väder, och själva öpp- 
ningsdagen den 11 juli strålade solen fest­
ligt välkomnande över Ekered, där kaffe­
bordet stod dukat i trädgarden för de 
väntande gästerna. Efter en angenäm 
samvaro i det gröna samlades de närva­
rande i Ekereds stora sal, där fru But 
Adler öppnade- ”veckan” med ett kort 
anförande, vari hon önskade alla hjärtligt 
välkomna och uttalade den förhoppningen 
att kursen skulle bedrivas efter sådana 
riktlinjer, som ställde partierna i bak­
grunden och det rent mänskliga i förgrun­
den. Diärefter höll dir. Adler ett före­
drag över ämnet : M å 1 o c h medel i 
det samhälleliga arbetet. 
Tal. poängterade att människorna äro det 
centrala i samhället -och att mycket göres 
för att såväl i socialt som politiskt hän­
seende skyl-a över skröpligheterna i sam­
hället. Boten till det onda låge i den 
ojämna inkomst- oeh f örmögenhetsf ördel- 
ningen, oeh orsakerna till detta i sin tur 
ansåg tal. vara privilegierandet av vissa 
yrken och samhällsklasser, ofri konkurrens 
och produktionsmedlens behärskande av 
ett fåtal. Vad kapitalet angår måste det 
ha möjlighet a,tt gå dit, -där deHger stör­
sta möjliga avkastning oeh på så sätt 
största möjliga tjänst. At-t. uppdra linjer 
för inkomstens och förmögenhetens för­
delning är betydligt svårare. Här har 
man inte en väg att gå, utan här måste 
nian söka sig fram på skilda vägar. En 
av dessa är att avskaffa alla privilegier 
oeh monopol, som trots allt finnas och 
som i ieke ringa mån bidrager till en 
ojämn inkomstfördelning. En annan väg 
och den viktigaste är att så omdana sam­
hället att icke produktionsmedlen besittaä 
av ett fåtal. En livlig diskussion följde 
efter föredraget oeh aybröts först när 
vällingklockan ringde till aftonvard. Mån­
dagens program upptog diskussion i freds­
frågan med fru Adler som inledare. Föl­
jande resolution antogs:

Frisinnade och socialdemokratiska kvin­
nor samlade under diskussionsveckan å 
Ekered den ll—16 juli uttala i anslutning

till diskussion i fredsfrågan följande re­
solution :

Enär freden bäst befrämjas genom bort­
tagande av orsakerna till berättigat socialt 
missnöje och genom främjande av allt som 
ökar samhörighetskänslan och det förtro­
endefulla samarbetet mellan individer oeh 
folk, kräva vi:

En sund befolkningspolitik, gemensamt 
världsspråk, befrämjande av ett Paneu- 
ropa, öppen diplomati, frihandel, avrust­
ning.

Dir. Adler, som hela tiden var livligt i 
elden både som föredragshållare och del­
tagare i. diskussionerna, höll föredrag om 
Frihandel och protektionism, dels om 
Georgism, ArbetSlöshetsfrågan, som väckte 
vederbörlig diskussion, Industriell demo­
krati, Bostadsfrågan, Beskattningsfrågor 
oeh Skolfrågan, alla intressanta och alla 
gripande in i varandra på ena eller andra 
sättet.

För kursen hade som föreläsare förvär­
vats ett par utmärkta krafter såsom 
doktor Ada Nilsson från Stockholm och 
advokat Elisabet Nilsson från Malmö, 
vilka i en rad föredrag belyste, olika ak­
tuella problem. Doktor N. talade om be­
folkningsfrågan och sexnell upplysning 
samt ett kåserande föredrag om: fiiuktan 
och förtröstan, som var både upplysande 
och roande. Advokat Nilsson talade om: 
Familjerättens utveckling i svensk rätt. 
Giftermålsbalken oeh barnavårdslagen 
samt över Behörighetslagen och Lösdrivar- 
lagen. Alla dessa mycket viktiga frågor 
åhördes med stor uppmärksamhet och de 
efterföljande diskussionerna utmynnade i 
ytterligare tre resolutioner. ■’'Veckan” 
avslutades av fru But Adler med ett tack 
till föreläsare och kursdeltagare för deras 
insatser och intresse för kursen. Soe.-dem. 
kvAklis i Göteborg ordf., fru Sigrid Jo­
hansson, tackade å egna och kursdeltagar­
nas vägnar för de -minnesrika dagar de 
tiBbragt hos det gästfria värdfolket på 
Ekered, och -doktor Ada Nilsson uttalade 
till sist sin lyckönskan till att experimen­
tet med veckan slagit -så väl pt. Därefter 
vidtog samkväm, borden i matsalen prun­
kade av blommor. Fröken Almer från 
Varberg uppläste en för tillfället författad 
dikt och till sist utbringades ett leve för 
världfolket oeh diskussionsveckan på 
Ekered var ett minne blott.

Vilma Nilsson.

• • 
i Från kvinnoklubbarnas ; 
i arbetsfält. :

Från Dalby.
Dalby kvinnoklubb har fått sorg. Fru 

Ivarna Persson avled den 25 maj å Lunds 
lasarett efter en genomgången operation. 
Fru Persson var vid sin död 53 år. Hon 
blev vid klubbens bildande dess ordföran­
de, vilken syssla hon innehaide i 3 år. Se­
nare har hon varit sekretrerae i ett år. 
Ivarna Persson var alltid tystlåten oeh 
tillbakadragen, men redbar i sitt arbete.

Saknaden oeh sorgen kändes svår när 
budskapet om hennes bortgång blav känt. 
Vi stå ännu undrande oeh spörjande: Var­
för skulle hon så hastigt lämna oss?

Klubbens alla medlemmar följde henne 
till graven on-sdagen den 2 juni samt ned­
lade en krans från kamraterna med tack 
för gott kamratskap.

Emma Lindskog.

Vetenskapliga îabrikationsmetoder oeh 
kooperativ distribution göra IÇ. f:s 
margarin till en delikat oeh billig Vara.



Augusta Pettersson 60 år.

Den 7 september fyllde vår kamrat fru 
Augusta Pettersson i Kärrgruvan 60 år, 
Hon är en av kvinnoklubbens äldsta niedl. 
icke blott till åren utan fru P. var méd 
bland pioniärerna som arbetade i klubben 
under dess första år.

Pru Pettersson har troget och träget 
tjänat Morgonbris under många år som 
klubbens kommissionär och trampat många 
och långa vägar för att fylla denna ofta 
ganska otacksamma uppgift. Hon är en 
bland de tusenden av ”gamla stammen”, 
som med ett stilla och försynt väsen föri 
enar orubblig trohet och arbetsamhet föl 
vår gemensamma sak.

Tidigt på födelsedagens morgon upp> 
vaktades fru Pettersson i sitt hem av kam­
rater från de organisationer mellan vilka 
hon delat sitt intresse —• kvinnoklubben 
och logen ”Bärg” —• vilka överlämnade 
blomster och presenter. Morgonbris och 
Förbundet instämma i de varma lyckönsk­
ningarna !

Frän Boras.
Borås soe.-dem. kvinnoförening hade 

söndagen den 15 aug. inbjudit övriga -klub­
bar inom Västgöta—Dals distrikt till kam­
ratmöte. Kamrater från Göteborg, Troll­
hättan -och Alingsås hade hörsammat vå'r 
inbjudan. Mötet, som hölls i Folkets 
park, öppnades av musiken ”Stjärnan”, 
-soim välvilligt ställt sig till vårt förfo­
gande. Boråsklubbens ordf. hälsade gä­
sterna välkomna, varefter mat och kaffe 
intogs gemensamt.

Distriktets ordf., fru Vilma Nilsson, höll 
därpå ett anförande om kvinnornas upp­
gifter i samhället samt uppmanade de 
närvarande att göra sin plikt vid höstens 
val. Sedan fru Nilsson avtackats med 
applåder framträdde vår kamrat fröken 
Jenny Aronsson och deklamerade flera 
vackra dikter, allt mottaget med tack­
samhet.

Efter en stunds promenad i vår vackra 
park fingo vi ännu ett föredrag. Denna 
gång av hr Severin Johnsson från Ameri­
ka, som talade över ämnet: ”Svenskar­
nas insats i Amerikas kultur. ’ ’ Den 
återstående delen av dagen utnyttjades 
till tankeutbyte kamraterna emellan, och 
när tiden var inne för uppbrott, tycktes 
alla vara ense om ätt kamratmötet i Borås
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varit både nyttigt och nöjsamt. Ett 
varmt tack, kamrater, för edert besök. 
Med hälsning. E. L.

Från Dalarnes distriktskonferens.
Dalarnes soe.-dem. kvinnodistrikt höll 

lördagen den 7 och söndagen den 8 aug. 
sitt årsmöte i Falun. Konferensen öpp­
nades av distriktets ordf., fru Anna 
Wallin, som hälsade såväl gäster som om­
bud välkomna och sedan Kvinnosången 
sjungits föredrogs det av distriktsstyrel­
sen uppgjorda förslaget till dagordning, 
som enhälligt antogs. Parti- och ungdoms- 
di-striktens hälsningar framfördes av dess 
representanter och förbundsstyrelsens häls­
ning frambars av fr. Svensson från Stock­
holm.. Efter val av konferensfunktionä- 
rer företogs upprop av ombud och visade 
de-t sig att 10 klubbar representerades av 
16 ombud. Efter en kort kafferast före­
drog distriktsordf. styrelsens verksamhets­
berättelse och framgick därav bl. a. att 
distriktet, evad det gäller medlemsantal, 
gått sakta men säkert framåt. På initia­
tiv av Mora kvinnoklubb har bildats en 
klubb i Orsa; den nya klubben är ansluten 
till distriktet. Med anledning av Inter­
nationella kvinnodagen var anordnad en 
agitationsturné (på klubbarnas egen be­
kostnad) med tfr-u Ruth Gustafson so,m tal. 
Kamratmöte-n ha hållits bl. a. i Långs- 
hyttan, där pension-slagen livligt diskute­
rades, och i Hedemora. Distriktet har va­
rit representerat vid såväl den av för­
bundsstyrelsen anordnade konferensen i 
Stockholm som partiets valledarekonferens. 
Till valagitationen har hemtagits 3,500 
st. valbroschyrer för spridning. Styrel­
sen har under året haft 4 anöten och 
V. U. S. Såväl styrelse- som revisionsbe­
rättelserna god kändes och beslutades pä 
revisorernas förslag att tillerkänna sty­
relsen full och tacksam ansvarsfrihet. 
Rapporter lämnades över förbundets kon­
ferens i Stockholm, valarbetet, hur mötena 
un-der internationella veckan utfallit och 
för A. B. F:s årsmöte.

I frågan om anordn-andet av sträck­
turné (under internationella veckan) be­
slutades, att styrelsen, om den anser det 
lämpligt, skall anordna dylik. Lördagens 
förhandlingar avslutades sedan red. Eng­
lund hållit ett intressant föredrag över det 
politiska läget. Första punkten för sön­
dagens förhandlingar var ”Instruktions­
kursen”. Frågan diskuterades livligt -och 
beslutades att-uppdraga åt styrelsen att 
anordna en instruktionskurs. Till A. B. F. 
beslutades om ett anslag av 10 kr. för i 
fjol och 10 kr. för i år. Långshytteklub- 
ben hade inkommit med en motion i anled­
ning av att reif, i ”Morgonbris” inkom­
ma så sent. Av tekniska och kostnads­
skäl kan ju i eke göras något åt den saken 
såvida icke upplagan ökas väsentligt, och 
beslutades därför att för-a en intensiv agi­
tation för ”M-orgonbris”. -Studieverk­
samheten diskuterades härefter och beslu­
tades att tillsätta en studieledare inom 
styrelsen. Frågan om förbundets ornorga-

Magsyra, haisbränna 
och kväljningar

tar man bort med ett glas Frukt- 
salt-Samarin som på samma 
gång renar ock uppfriskar blo­
det, utdriver den skadliga urin­
syran från kroppen, befriar ma­
gen och tarmarna från otjän­
liga ämnen, gifter som måste 
bort.

Fruktsalt-Samarin bör man 
alltid ha i sitt bem för använd­
ning vid behov. Pris pr fl. kr. 
2.50 säljes å apotek, hos drog- 
och färghandlare m. fl.
Cederroths Tekn. Fahr., Stockholm

nisation var dock den som tycktes ligga 
ombuden ”varmast om -hjärtat” och dis­
kuterades livligt varefter följande utta­
lande gjordes:

”Dalarnes soe.-dem. kvinnodistrikt sam­
lat till konferens i Falun den 7—8 aiug. 
1926 beslutade i frågan om förbundets om­
organisation -göra det uttalandet att, trots 
allt nedsättande tal om att våra organi­
sationsformer äro dyra och olämpliga, vi 
dock önska, att nuvarande organisations- 
i ormer tills vidare bibehållas och uttala 
vi till förbundsstyrelsen vårt varma tack 
c c-h erkännande..? ’

Bland frågor som sedan diskuterades 
voro partitidningisfrågan, tryckning av 
konferensförhandlingarna m. m., frågan 
om konferen-savgift (beslutades till 2 kr. 
pr ombud), plats för nästa konferens, 
V. TT:s förläggning m. m.

Vid företaget val omvaldes enhälligt 
den föregående styrelsen och dess s-up-pl. 
samt revisorerna och dessas suppl. Till 
distriktsstudicledaro valdes fru Ebba 
Mattsson. Fr. Svensson, hr Englund och 
fr. Wallin samt flera ombud hade härefter 
ordet dels för lyckönskningar om fortsatt 
gott arbete, dels för att uttrycka klubbar­
nas varma tack till styrelsen.

Till de, -distriktet tillhörande klubbar, 
som icke haft tillfälle att närvara och 
till övriga kamrater landet runt sändes 
genom ”Morgonbris” en varm hälsning.

Konferensen avslutades kl. 2.15 e. pi. 
me-d ett fyrfaldigt leve för arbetarrörelsen 

‘i sin helhet och avsjungandet av ”Inter­
nationalen ’

Under konferensen förekom för övrigt 
sång och musik och såväl konferensen som 
samkvämet med supé på lördagskvällen 
var präglad av den bästa stämning.

Ref.

De kooperativa föreningarna (konsumtions­
föreningarna) tillföra årligen sina medlem­
mar omkring 12 miljoner kronor i direkta

besparingar
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BANKAKTIEBOLAGET NORDEN.
Mia sBag av bankaffärer, - Högsta inlåningsrånta.

ARBETAß-BODENS
DAMEKIPERING

Holländaregatan 7
säljer till lägsta pris Dam- & Barnkoftor. 

Dam- & Damunderkläder.
Extra starka barnslrumpor.

Morgonbris.
Tidning för den socialdemokratiska 

kvinnorörelsen.
Utgives a,v styrelsen för Sverges 

Socialdemokratiska Kvinno­
förbund.

Redaktör: Signe Wessman. A. T. 
Norr 244 36. Upplandsgatan 85, 
Stockholm.

Expedition: Anna Svensson, 
Grindsgatan 10, III, Stockholm 
Sö. St.-Tel. Söder 78 98.

P r enum er ationspris: 
Helt år kr. 3 : —, halvt år kr. 
1: 50 ; lösnummer 25 öre. 

Annonspris: Sista sidan 25 öre, 
textsida 40 öre pr mm.

Sverges Soc.-dem. Kvinnoförbund : 
Ordf. och korresp. sekreterare: Fru 
Signe Wessman, Upplandsgatan 85, 
Stockholm. A. T. Norr 24436.

Advokaten Gerd Schalling
Katarinavägen 9 A. Tel. S. 66 65. Mottagn. 2—6 e. m.

Meddelande från 
expeditionen.

Följande arbetsmaterial kan till­
handahållas mot postförskott:
Medlem smatrikel . . . Kr. 5: —
Kassabok (blå pärmar) . » 3:60
Protokollsbok (blå pär-

mar)........................ » 1:85
Medlemskort med för-

bunds- och avdelnings-
stadgar.................... » 0:05

Brevkort pr 100 st. . . » 1: 50
Mötesaffischer pr 100 st. » 2: —

Rekvisitioner och alla avgifter 
insändas till förbundskassören, Anna 
Svensson, Grindsgatan 10, Stockholm 
Sö.

Kvinnan motarbetar 
sitt eget bästa =
när lion avråder mannen att teckna försäk­
ring i DE FÖRENADE å sitt eget eller 
bägge makarnas liv. Premiebefrielse vid 
sjukdom och olycksfall m. fl. förmåner.

Sprid Morgonbris!
Ingen klubbmedlem får vara overk­

sam när det gäller agitationen för 
Morgonbris.

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvinnodisirikt. Adr.: Ordf, 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan 10, 
Stockholm Sö. Kassör fru Sara Andersson, 
Igelboda, Saltsjö-Duvnäs.

Sthlms Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7.30 e. m.

Obs.l Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
l:sta onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno­
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp­
landsgatan 51,1 tr. (Gustav Vasa-automaten).

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Rungsholms soc.-dem. kvinno­
klubb sammanträder l:a onsdagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. Hantverkaregat. 78, n. b.

Ordf. fru Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte lista torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

tsillesholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Vram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fru Anna Persson, Box 54, 
Billesholms gruva. Sekr. fru Ida Lundström,- 
Ljungsgård, Billesholms gruva. Styrelsen.

Djursholms Soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors­
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i For­
eningshuset. Ordf. Fru Ellen Bombier, Tel. 
1314.____________ ______________

Eskilstuna soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten lista mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folkets 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Västerås soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra och 4:de måndagen i 
varje månad kl. 7,30 e. m. Studiecirkeln 
torsdagar kl. 8 e. m.

Södra Förstädernas soc.-dem. 
Kvinnoklubb håller möte tredje tisda­
gen i varje månad kl. 7,30 e. m. i biblio­
tekslokalen, Aspudden. Ordf. Sigrid Lundin, 
Liljeholmen, tel. Gröndal 116. Sekr. Fru 
Karin Käll, Narvavägen 5, Stockholm. Tel. 
Östermalm 36 14.

Göteborgs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta tisdagen i måna­
den kl. 8 e. m, i Arb.-föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

Hässelby soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda­
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B~saU Styrelsen.

Nynäshamns soc.-dem, kvinno­
klubb håller möte 2:dra månd. i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68.

Spånga soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möte l:sta o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus.Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte lista onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Södertälje soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Fol­
kets Hus, Ordf. Fru Anna Ericsson, Folkets 
Hus. Tel. 2 37. Styrelsen.

Trälleborgs soc.-dem. kvinno­
klubb har möte andra måndagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus Å-sal. 
Ordf. Fru Math. Friberg, Kyrkogatan 9.

Styrelsen.

Tumba soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten l:sta onsdagen i 
månaden kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, 
Tumba. Styrelsen.

Turebergs soc.-dem. kv nno- 
klubb håller möte 2:dra måndagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i gamla skolan. Ordf. 
fru Anna Ahlzen, Tureberg. Styrelsen.

örgryte soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte l:sta onsdagen i månaden kl. 7,30 
e. m. i Godtemplarlokalen, Gårda,

Styrelsen.

Stockholm 1926. A.-B. Arbetarnes Tryckeri




